华通医药首次公开发行股票   招股说明书

1-1-69

销社改革的方向之一，应予继续实践探索深化和积极推广。”

上述批示表明了当地各级政府对绍兴县供销社体制改革的肯定，其后，绍兴

县供销社改革的成功经验在浙江供销社系统产生了很大反响，成为全省各地供销

社体制改革学习和借鉴的范例之一。而 1999年华通有限的成立及其改革，正是绍

兴县供销社下属企业体制改革的最初探索之一。

2012 年 10 月 17 日，浙江省人民政府办公厅“浙政办发函（2012）95 号”《 浙

江省人民政府办公厅关于浙江华通医药股份有限公司历史沿革中有关事项确认的

函》，同意绍兴县人民政府的确认意见。

发行人律师核查后认为：本次县供销社转让所持股权及转让过程中未进行资

产评估的情形，已经取得集体资产主管部门审批同意和相关政府部门的补充确

认，相关股权转让不存在纠纷或潜在风险，不会对发行人本次发行上市构成法律

障碍。

保荐机构核查后认为：上述转让以及转让过程中未进行评估的行为，已经取

得集体资产管理部门和相关政府部门的补充确认，因此，上述转让行为不存在纠

纷或潜在纠纷，已不构成公司发行上市的实质性障碍。

5、2005 年 5 月股权变更

2005 年 5 月 24 日，华通有限召开股东会，同意股东方松钿将所持公司股权

27万元转让给沈剑巢；周建华将所持公司股权 21万元转让给朱国良 9万元、沈柳

生 4 万元、新增股东詹翔 8 万元；董毓敏将所持公司股权 21 万元转让给沈剑巢 1

万元、新增股东周志法 20 万元；张锋将所持 5 万元股权转让给孔红红；张海量将

所持公司股权 7 万元转让给童建成；王春雷将所持股权中的 2 万元分别转让给童

建成 1 万元、孔红红 1 万元。以上转让定价均按照原始出资额确定，各方相应签

署了《股东出资转让协议书》。股权转让前后具体情况如下：

单位：万元

序号
股东姓名
或名称

代持情况
变动前
出资额

转、受

让额
变动后
出资额

股权
比例

1
绍兴县华通

集团有限责

任公司
  400.00 400.00 40.00%

华通医药首次公开发行股票   招股说明书

1-1-70

序号
股东姓名
或名称

代持情况
变动前
出资额

转、受

让额
变动后
出资额

股权
比例

2 钱木水   239.00 239.00 23.90%

  董毓敏   21.00 -21.00 0

  周建华   21.00 -21.00 0

  方松钿   27.00 -27.00 0

3 朱国良   11.00 9.00 20.00 2.00%

4 朱再力   7.00 7.00 0.70%

5 童建成   22.00 8.00 30.00 3.00%

6 庞金火   7.00 7.00 0.70%

  张海量   7.00 -7.00 0

7 陈钊达   7.00 7.00 0.70%

8 孙晓峰   7.00 7.00 0.70%

9 陈  华   7.00 7.00 0.70%

10 杜卫祥   7.00 7.00 0.70%

11 王连波   5.00 5.00 0.50%

12 沈剑巢   22.00 28.00 50.00 5.00%

13 方震霄   7.00 7.00 0.70%

14 沈柳生   16.00 4.00 20.00 2.00%

15 高志贤   15.50 15.50 1.55%

16 毛国祥   4.00 4.00 0.40%

17 占真木   4.00 4.00 0.40%

18 郑水琴   4.00 4.00 0.40%

19 孔红红   4.00 6.00 10.00 1.00%

20 陆白玉   6.00 6.00 0.60%

21 高美文   1.00 1.00 0.10%

22 倪赤杭   5.00 5.00 0.50%

23 戚  莹   0.50 0.50 0.05%

24 严爱林   0.50 0.50 0.05%

25 王树龙   0.50 0.50 0.05%

26 宋子钦   3.50 3.50 0.35%

27 朱传林   0.50 0.50 0.05%

28 罗天生   0.50 0.50 0.05%

29 杨美丽   0.50 0.50 0.05%

30 李  虹   0.50 0.50 0.05%

31 徐慧清   0.50 0.50 0.05%

32 吴介华   0.50 0.50 0.05%

33 朱玲芝   0.50 0.50 0.05%

34 金兴荣
代持马卫星、刘

寅生、王水樵、

陈刚各 5 万元
25.00 25.00 2.50%

35 李墨林   8.00 8.00 0.80%

华通医药首次公开发行股票   招股说明书

1-1-71

序号
股东姓名
或名称

代持情况
变动前
出资额

转、受

让额
变动后
出资额

股权
比例

36 沈建林

[…]

2007 年 7 月 18 日，华通有限召开股东会，同意股东徐吉全、陈炎林、徐慧

清、戚莹、杨美丽、罗天生、高美文将其所持公司股权 12 万元、12 万元、0.5 万

元、0.5 万元、0.5 万元、0.5 万元、1 万元全部按原始出资额定价转让给钱木水；

同意股东金兴荣将其代持陈刚的 5 万元出资按原始出资额转让给被代持股东

陈刚；同意被代持股东詹翔、吴尧林将其分别被沈建林代持的 5 万元、3 万元股

权转让给代持股东沈建林；同意被代持股东朱炯因离职将其被王春雷代持的 5 万

元股权转让给代持股东王春雷；

同意股东严爱林、朱传林、王树龙、吴介华、李虹、朱玲芝将所持公司股权

各 0.5 万元全部按原始出资额转让给詹翔，同时严爱林、朱传林、王树龙、吴介

华、李虹、朱玲芝分别与詹翔签订了合伙出资协议，由詹翔代其持有各 0.5 万元

股权，故此次转让实质是一种代持行为；本次新增代持的目的是为了将出资较少

的几位小股东合并代持，减少登记股东人数，以便为后续引进新业务骨干时为其

提供入股的空间。以上股权转让均按原始出资额定价，各方相应签署了《股东出

资转让协议书》。

同时，为了做大公司，并提高业务骨干持股比例，在此次股东会上，决议公

华通医药首次公开发行股票   招股说明书

1-1-72

司增加注册资本 1,000万元。其中，绍兴县华通集团有限责任公司新增 300万元、

钱木水新增 34 万元、沈剑巢新增 100 万元、朱国良新增 80 万元、周志法新增 50

万元、童建成新增 30 万元、沈建林新增 41 万元、詹翔新增 10 万元、沈柳生新增

20 万元、方震霄新增 13 万元、杜卫祥新增 13 万元、孙晓峰新增 13 万元、王春雷

新增 10 万元、庞金火新增 13 万元、陈培炎新增 28 万元、李墨林新增 5 万元、倪

赤杭新增 20万元、占真木新增 7.5万元、陈刚新增 15 万元；另外，新增自然人股

东俞国娟 20 万元、谢筱敏 20 万元、缪丽华 20 万元、王华刚 20 万元、董焕民 6

万元、倪建娣 4 万元、叶兴法 40 万元、陈建明 15 万元、裘孝纲 25 万元、韩鹏 10

万元、田利洪 7.5万元、李春华 5 万元、董丽娟 5万元。本次增资由绍兴中兴会计

师事务所出具绍中兴会验[2007]283 号验资报告。

包括代持股权转让和新增代持在内，本次股权转让及增资具体情况如下：

单位：万元

序

号
股东姓名

或名称

代持情况
变动前
出资额

转、受
让额

增资
金额

变动后
出资额

股权
比例

1

绍兴县华

通集团有

限责任公

司

  400.00 300.00 700.00 35.00%

2 钱木水   239.00 27.00 34.00 300.00 15.00%

3 朱国良   20.00 80.00 100.00 5.00%

4 朱再力   7.00 7.00 0.35%

5 童建成   30.00 30.00 60.00 3.00%

6 庞金火   7.00 13.00 20.00 1.00%

7 陈钊达   7.00 7.00 0.35%

8 孙晓峰   7.00 13.00 20.00 1.00%

9 陈  华   7.00 7.00 0.35%

10 杜卫祥   7.00 13.00 20.00 1.00%

11 王连波   5.00 5.00 0.25%

12 沈剑巢   50.00 100.00 150.00 7.50%

13 方震霄   7.00 13.00 20.00 1.00%

14 沈柳生   20.00 20.00 40.00 2.00%

15 高志贤   15.50 15.50 0.78%

16 毛国祥   4.00 4.00 0.20%

17 占真木   4.00 7.50 11.50 0.58%

18 郑水琴   4.00 4.00 0.20%

华通医药首次公开发行股票   招股说明书

1-1-73

序

号
股东姓名

或名称

代持情况
变动前
出资额

转、受
让额

增资
金额

变动后
出资额

股权
比例

19 孔红红   10.00 10.00 0.50%

20 陆白玉   6.00 6.00 0.30%

  高美文   1.00 -1.00 0

21 倪赤杭   5.00 20.00 25.00 1.25%

  戚  莹   0.50 -0.50 0

  严爱林   0.50 -0.50 0

  王树龙   0.50 -0.50 0

22 宋子钦   3.50 3.50 0.18%

  朱传林   0.50 -0.50 0

  罗天生   0.50 -0.50 0

  杨美丽   0.50 -0.50 0

  李  虹   0.50 -0.50 0

  徐慧清   0.50 -0.50 0

  吴介华   0.50 -0.50 0

  朱玲芝   0.50 -0.50 0

23 金兴荣

代持马卫

星、刘寅

生、王水

樵各 5 万

元

25.00 -5.00 20.00 1.00%

24 李墨林   8.00 5.00 13.00 0.65%

25 沈建林   19.00 41.00 60.00 3.00%

26 王春雷
代持孔盈

盈 3 万元
13.00 10.00 23.00 1.15%

  徐吉全   12.00 -12.00 0

  陈炎林   12.00 -12.00 0

27 陈培炎   12.00 28.00 40.00 2.00%

28 周志法   20.00 50.00 70.00 3.50%

29 詹  翔

代 严 爱

林、朱传

林、王树

龙、吴介

华、李虹、

朱玲芝各

持 0.5 万

元

8.00 3.00 10.00 21.00 1.05%

30 陈  刚   5.00 15.00 20.00 1.00%

31 叶兴法   40.00 40.00 2.00%

32 裘孝纲   25.00 25.00 1.25%

华通医药首次公开发行股票   招股说明书

1-1-74

序

号
股东姓名

或名称

代持情况
变动前
出资额

转、受
让额

增资
金额

变动后
出资额

股权
比例

33 王华刚   20.00 20.00 1.00%

34 俞国娟   20.00 20.00 1.00%

35 谢筱敏   20.00 20.00 1.00%

36 缪丽华   20.00 20.00 1.00%

37 陈建明   15.00 15.00 0.75%

38 韩  鹏   10.00 10.00 0.50%

39 田利洪   7.50 7.50 0.38%

40 董焕民   6.00 6.00 0.30%

41 李春华   5.00 5.00 0.25%

42 董丽娟   5.00 5.00 0.25%

43 倪建娣   4.00 4.00 0.20%

合计 21.00 1,000.00 1,000.00 2,000.00 100%

本次增资过程中，华通集团所持公司股权比例发生变动但未进行资产评估，

该等事项已经县供销社出具的绍县供联[2010]27 号文及绍兴县人民政府出具的《关

于绍兴县华通医药有限公司产权变更事项予以确认的批复》补充确认。

2012 年 10 月 17 日，浙江省人民政府办公厅“浙政办发函（2012）95 号”《 浙

江省人民政府办公厅关于浙江华通医药股份有限公司历史沿革中有关事项确认的

函》，同意绍兴县人民政府的确认意见。

发行人律师核查后认为，本次增资过程中，华通集团所持公司股权比例发生

变动未进行资产评估的情形，已经取得集体资产主管部门和相关政府部门的补充

确认，相关股权变动不存在纠纷或潜在风险，不会对发行人本次发行上市构成法

律障碍。

保荐机构核查后认为：上述增资以及增资过程中未进行评估的行为，已经取

得集体资产管理部门和相关政府部门的补充确认，因此，上述增资行为不存在纠

纷或潜在纠纷，已不构成公司发行上市的实质性障碍。

7、2008 年 1 月股权转让

2008 年 1 月 31 日，华通有限召开股东会，同意股东陈钊达将持有公司 7 万元

股权、朱再力将持有公司 7 万元股权中的 5 万元转让给詹翔；陈建明将持有公司

15 万元股权、朱再力将持有公司 7 万元股权中的 2 万元转让给孔红红。上述出让

华通医药首次公开发行股票   招股说明书

[…]

22 李墨林   13.00 13.00 0.65%

23 沈建林  60.00 60.00 3.00%

24 王春雷
代持孔盈盈 3
万元

23.00 23.00 1.15%

25 陈培炎  40.00 40.00 2.00%

26 周志法  70.00 70.00 3.50%

华通医药首次公开发行股票   招股说明书

1-1-76

序

号
股东姓名
或名称

代持情况
变动前
出资额

转、受

让额
变动后
出资额

股权
比例

27 詹  翔

代严爱林、朱

传林、王树

龙、吴介华、

李虹、朱玲芝

各持 0.5 万元

21.00 12.00 33.00 1.65%

28 陈刚   20.00 20.00 1.00%

29 叶兴法   40.00 40.00 2.00%

30 裘孝纲   25.00 25.00 1.25%

31 王华刚   20.00 20.00 1.00%

32 俞国娟   20.00 20.00 1.00%

33 谢筱敏   20.00 20.00 1.00%

34 缪丽华   20.00 20.00 1.00%

  陈建明   15.00 -15.00 0

35 韩  鹏   10.00 10.00 0.50%

36 田利洪   7.50 7.50 0.38%

37 董焕民   6.00 6.00 0.30%

38 李春华   5.00 5.00 0.25%

39 董丽娟   5.00 5.00 0.25%

40 倪建娣   4.00 4.00 0.20%

合计 21.00 2,000.00 2,000.00 100%

8、2009 年 1 月股权转让

2009 年 1 月 18 日，华通有限召开股东会，同意股东郑水琴将所持公司 4 万

元股权、倪建娣将所持 4 万元股权全额转让给周志法；被代持股东王水樵、刘寅

生将金兴荣代其持有的各 5 万元股权共 10 万元转让给金兴荣，而金兴荣同时将此

10 万元转让给周志法，最终实际受让股东为周志法；被代持股东严爱林将詹翔代

其持有的 0.5 万元转让给詹翔，詹翔又将此 0.5 万元转让给周志法，最终实际受让

方为周志法，以上转让全部按原始出资额定价，转让各方于同日签署了《股权转

让协议》。上述通过转让退出的股东，均因退休或即将退休而转让。包括代持股

权转让在内，本次转让前后具体情况如下：

单位：万元

序

号
股东姓名
或名称

代持情况
变动前
出资额

转、受

让额
变动后
出资额

股权
比例

1
绍兴县华通集

团有限责任公
  700.00 700.00 35.00%

华通医药首次公开发行股票   招股说明书

1-1-77

序

号
股东姓名
或名称

代持情况
变动前
出资额

转、受

让额
变动后
出资额

股权
比例

司

2 钱木水   300.00 300.00 15.00%

3 朱国良   100.00 100.00 5.00%

4 童建成   60.00 60.00 3.00%

5 庞金火   20.00 20.00 1.00%

6 孙晓峰   20.00 20.00 1.00%

7 陈  华   7.00 7.00 0.35%

8 杜卫祥   20.00 20.00 1.00%

9 王连波   5.00 5.00 0.25%

10 沈剑巢   150.00 150.00 7.50%

11 方震宵   20.00 20.00 1.00%

12 沈柳生   40.00 40.00 2.00%

13 高志贤   15.50 15.50 0.78%

14 毛国祥   4.00 4.00 0.20%

15 占真木   11.50 11.50 0.58%

  郑水琴   4.00 -4.00 0

16 孔红红   27.00 27.00 1.35%

17 陆白玉   6.00 6.00 0.30%

18 倪赤杭   25.00 25.00 1.25%

19 宋子钦   3.50 3.50 0.18%

20 金兴荣
代持马卫星 5
万元

20.00 -10.00 10.00 0.50%

21 李墨林   13.00 13.00 0.65%

22 沈建林   60.00 60.00 3.00%

23 王春雷
代持孔盈盈 3
万元

23.00 23.00 1.15%

24 陈培炎   40.00 40.00 2.00%

25 周志法   70.00 18.50 88.50 4.43%

26 詹  翔

代朱传林、王

树龙、吴介

华、李虹、朱

玲芝各持 0.5
万元

33.00 -0.50 32.50 1.63%

27 陈  刚   20.00 20.00 1.00%

28 叶兴法   40.00 40.00 2.00%

29 裘孝纲   25.00 25.00 1.25%

30 王华刚   20.00 20.00 1.00%

31 俞国娟   20.00 20.00 1.00%

32 谢筱敏   20.00 20.00 1.00%

华通医药首次公开发行股票   招股说明书

1-1-78

序

号
股东姓名
或名称

代持情况
变动前
出资额

转、受

让额
变动后
出资额

股权
比例

33 缪丽华   20.00 20.00 1.00%

34 韩  鹏   10.00 10.00 0.50%

35 田利洪   7.50 7.50 0.38%

36 董焕民   6.00 6.00 0.30%

37 李春华   5.00 5.00 0.25%

38 董丽娟   5.00 5.00 0.25%

  倪建娣   4.00 -4.00  0

合计 10.50 2,000.00 2,000.00 100%

9、2009 年 4 月股权转让

2009 年 4 月 30 日，华通有限召开股东会，同意股东沈剑巢将所持公司 150

[…]

21 李墨林   13.00 13.00 0.65%

22 沈建林   60.00 60.00 3.00%

23 王春雷
代持孔盈

盈 3 万元
23.00 23.00 1.15%

24 陈培炎   40.00 40.00 2.00%

25 周志法   88.50 88.50 4.43%

26 詹  翔

代朱传林、

王树龙、吴

介华、李

虹、朱玲芝

各持 0.5 万

元

32.50 32.50 1.63%

27 陈  刚   20.00 20.00 1.00%

28 叶兴法   40.00 40.00 2.00%

29 裘孝纲   25.00 25.00 1.25%

30 王华刚   20.00 20.00 1.00%

31 俞国娟   20.00 20.00 1.00%

32 谢筱敏   20.00 20.00 1.00%

33 缪丽华   20.00 20.00 1.00%

34 韩  鹏   10.00 10.00 0.50%

35 田利洪   7.50 7.50 0.38%

36 董焕民   6.00 6.00 0.30%

37 李春华   5.00 5.00 0.25%

38 董丽娟   5.00 5.00 0.25%

合计 10.50 2,000.00 2,000.00 100%

10、2010 年 7 月股权转让

2010 年 7 月 29 日，华通有限召开股东会，同意股东周志法将所持公司 88.5

万元股权中的 18.5 万元转让给钱木水；钱木水将所持公司 320 万元股权中的 20

万元转让给沈剑巢；同时，对尚存在的代持股权全部进行了清理，金兴荣将其所

代持的马卫星 5 万元股权正式转让给马卫星；王春雷将所代持孔盈盈 3 万元股权

分别转让给孔盈盈 1 万元、陈华 2 万元；詹翔将所代持朱传林、吴介华、朱玲

芝、李虹各 0.5 万元分别正式转让给朱传林、吴介华、朱玲芝、李虹；此外，2010

年 1 月，被代持股东王树龙将詹翔代持的 0.5 万元股权转让给詹翔，詹翔本次再转

华通医药首次公开发行股票   招股说明书

1-1-80

让给钱木水，最终实际受让股东为钱木水；以上股权转让均按原始出资额定价，

转让各方相应签署了《股权转让协议》。本次股权转让后，再也没有股权代持情

况。包括代持股权清理在内，本次股权转让前后具体情况如下：

单位：万元

序

号
股东姓名或名称

变动前
出资额

转、受

让额
变动后
出资额

股权
比例

1
绍兴县华通集团
有限责任公司

700.00 700.00 35.00%

2 钱木水 320.00 -1.00 319.00 15.95%

3 朱国良 100.00 100.00 5.00%

4 童建成 60.00 60.00 3.00%

5 庞金火 20.00 20.00 1.00%

6 孙晓峰 20.00 20.00 1.00%

7 陈  华 7.00 2.00 9.00 0.45%

8 杜卫祥 20.00 20.00 1.00%

9 王连波 5.00 5.00 0.25%

10 沈剑巢 130.00 20.00 150.00 7.50%

11 方震宵  20.00 20.00 1.00%

12 沈柳生 40.00 40.00 2.00%

13 高志贤 15.50 15.50 0.78%

14 毛国祥 4.00 4.00 0.20%

15 占真木 11.50 11.50 0.58%

16 孔红红 27.00 27.00 1.35%

17 陆白玉 6.00 6.00 0.30%

18 倪赤杭 25.00 25.00 1.25%

19 宋子钦 3.50 3.50 0.18%

20 金兴荣 10.00 -5.00 5.00 0.25%

21 李墨林 13.00 13.00 0.65%

22 沈建林 60.00 60.00 3.00%

23 王春雷 23.00 -3.00 20.00 1.00%

24 陈培炎 40.00 40.00 2.00%

25 周志法 88.50 -18.50 70.00 3.50%

26 詹  翔 32.50 -2.50 30.00 1.50%

27 陈  刚 20.00 20.00 1.00%

28 叶兴法 40.00 40.00 2.00%

29 裘孝纲 25.00 25.00 1.25%

30 王华刚 20.00 20.00 1.00%

31 俞国娟 20.00 20.00 1.00%

32 谢筱敏 20.00 20.00 1.00%

33 缪丽华 20.00 20.00 1.00%

华通医药首次公开发行股票   招股说明书

1-1-81

序

号
股东姓名或名称

变动前
出资额

转、受

让额
变动后
出资额

股权
比例

34 韩  鹏 10.00 10.00 0.50%

35 田利洪 7.50 7.50 0.38%

36 董焕民 6.00 6.00 0.30%

37 李春华 5.00 5.00 0.25%

38 董丽娟 5.00 5.00 0.25%

39 马卫星 5.00 5.00 0.25%

40 孔盈盈 1.00 1.00 0.05%

41 朱传林 0.50 0.50 0.03%

42 吴介华 0.50 0.50 0.03%

43 朱玲芝 0.50 0.50 0.03%

44 李  虹 0.50 0.50 0.03%

合计 2,000.00 2,000.00 100%